
 
 

(ร่าง) 
ประกาศกรมปศสุัตว์ 

เรื่อง กำหนดอาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะประเภทอาหารสัตว์เลี้ยง สำหรับสุนัขและแมว และอาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะ 
ที่ใช้สำหรับสุนัขและแมว ที่ต้องตรวจรับรองแหล่งผลิตต้นทาง  

พ.ศ. .... 
____________________ 

เพ่ือประโยชน์แก่การควบคุมคุณภาพอาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะ ที่ใช้สำหรับเลี้ยงสุนัขและแมว 
ที่นำเข้าในราชอาณาจักร ให้ถูกสุขลักษณะ มีมาตรฐาน และปราศจากอันตรายแก่สุขภาพของสุนัขและแมว 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๓ แห่งประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื ่อง กำหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการนำเข้าเพื่อการขายอาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะ พ.ศ. ๒๕๖๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม 
โดยประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการนำเข้าเพื่อการขาย
อาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๓  อธิบดีกรมปศุสัตว์จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศกรมปศุสัตว์ เรื ่อง กำหนดอาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะ
ประเภทอาหารสัตว์เลี ้ยง สำหรับสุนัขและแมว และอาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะ ที่ใช้สำหรับสุนัขและแมว  
ที่ต้องตรวจรับรองแหล่งผลิตต้นทาง พ.ศ. ....” 

ข้อ ๒ ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
เว้นแต่แหล่งผลิตต้นทางที่มีใบสำคัญการขึ้นทะเบียนอาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะมาก่อนประกาศนี้ใช้บังคับ  
ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดห้าปีนับถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ ๓ กำหนดให้อาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะที่มีส่วนผสมที่ได้จากสัตว์ ดังต่อไปนี้ ต้องตรวจ
รับรองแหล่งผลิตต้นทางก่อนนำเข้าอาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะ 

“(๑) อาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะประเภทอาหารสัตว์เลี้ยง สำหรับสุนัขและแมว 
  (๒) อาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะประเภทอาหารเสริมสำหรับสัตว์ ที่ใช้สำหรับสุนัขและแมว 
  (๓) อาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะประเภทผลิตภัณฑ์นมสำหรับสัตว์ ที่ใช้สำหรับสุนัขและแมว” 
ข้อ ๔ อาหารสัตว์ควบคุมเฉพาะตามข้อ ๓ (๑) ได้รับการยกเว้นไม่ต้องตรวจรับรองแหล่งผลิต

ต้นทางในกรณีที่ส่วนผสมที่ได้จากสัตว์อยู่ในรูปของวัตถุท่ีเติม สารเสริม สารปรุงแต่ง 

                                                     ประกาศ ณ วันที่                          พ.ศ. 

                   สมชวน  รัตนมังคลานนท์ 
                                                             อธิบดีกรมปศุสัตว์ 

 
 
 
 
 
 

 


